DECRETO Nº    21.325, DE 19 DE JANEIRO DE 2022.

Abre créditos suplementares no Executivo Municipal,

no valor de R$ 50.800.935,60 (cinquenta milhões,

oitocentos mil, novecentos e trinta e cinco reais e

sessenta centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e incisos III e IV do artigo 4º da Lei nº 12.942, de 27 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor de R$

50.800.935,60 (cinquenta milhões, oitocentos mil, novecentos e trinta e cinco reais e sessenta

centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos

créditos, bem como seus respectivos recursos:

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1001-13.0122.186.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 2.600,00

Crédito:  1001-13.0122.186.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 1.323.243,27

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 172.269,14

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.150.974,13

Crédito:  1001-13.0392.189.1686-PLANO MUNICIPAL DO LIVRO E LEITURA

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.500,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 16.500,00

Crédito:  1003-13.0392.189.2915-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO-FUNCULTURA

  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 74.278,66

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.278,66

Crédito:  1004-13.0392.189.2432-FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL - FUMPROARTE

  Órgão executor: SMC/FUMPROARTE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0392.189.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0129.186.2235-INCREMENTO DA RECEITA TRIBUTÁRIA PRÓPRIA

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 415.853,94

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0129.186.2235 - INCREMENTO DA RECEITA TRIBUTÁRIA PRÓPRIA

  4490 - INVESTIMENTOS 415.853,94

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Crédito:  8201-04.0122.186.4057-SELEÇÃO E INGRESSO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.895,30

Recurso:  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO

  8201-04.0122.186.2911 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAP

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.895,30

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Crédito:  7402-23.0122.189.2654-MERCADO PÚBLICO CENTRAL - FUNMERCADO

  Órgão executor: SMDET/FUNMERCADO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 460.540,00

Recurso:  Órgão executor: SMDET/FUNMERCADO

  7402-23.0122.189.2654 - MERCADO PÚBLICO CENTRAL - FUNMERCADO

  4490 - INVESTIMENTOS 460.540,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.185.2921-TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 18.984.382,50

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0122.185.2558 - ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 984.382,50

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.1828 - PROJETO LUZ DO SABER

  4490 - INVESTIMENTOS 10.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

Crédito:  7901-04.0122.186.4226-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMP

  Órgão executor: SMP/SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 320.155,20

Recurso:  Órgão executor: SMP/SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

  7901-04.0122.186.4226 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMP

  3380 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 320.155,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

Crédito:  7801-04.0122.186.2706-GESTÃO JUNTO ÀS AGÊNCIAS DE FOMENTO E OUTRAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

  Órgão executor: SMPAE/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

  4490 - INVESTIMENTOS 139.999,00

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 139.999,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-15.0451.187.4269-CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  4490 - INVESTIMENTOS 27.089.813,64

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 27.089.813,64

Crédito:  7602-15.0452.187.4125-GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  4490 - INVESTIMENTOS 341.293,99

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  7602-15.0452.187.4125 - GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 136.219,49

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  7602-15.0452.187.4200 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  4490 - INVESTIMENTOS 10.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  7602-15.0452.187.4125 - GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 195.074,50

Crédito:  7602-15.0452.187.4200-ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3367 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.004.057,41

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  7602-15.0452.187.4125 - GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.004.057,41

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

Crédito:  7501-04.0122.186.4091-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMUS

  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 233.522,69

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-18.0452.189.4070 - URBANIZAÇÃO E REURBANIZAÇÃO DE ÁREAS

VERDES DE ACESSO PÚBLICO DA CIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-18.0452.189.4131 - GESTÃO DA FISCALIZAÇÃO E DO MONITORAMENTO

URBANO AMBIENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 64.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-18.0541.189.4182 - GESTÃO AMBIENTAL E QUALIFICAÇÃO DAS

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-15.0451.189.4214 - MONITORAMENTO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

SUSTENTÁVEL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.522,69

Crédito:  7501-04.0122.186.4091-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMUS

  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  4490 - INVESTIMENTOS 5.800,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-18.0541.189.4284 - DIAGNÓSTICO E MONITORAMENTO AMBIENTAL

  4490 - INVESTIMENTOS 5.800,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,   19 de janeiro de 2022.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.